abripuit, existimans eum tribunos plebis appellaturum; sed eum quum tacitum ire, et non modo optimatibus id dolere factum, sed plebem etiam verecundia virtutis Catonis mestam videret silentemque sequi, ipse clam unum de tribunis exoravit, ut Catonem eriperet. (6) De reliquis senatoribus perpauci in Curiam exinde ventitabant; ceteri indignitate eorum quae siebant moti publico abstinebant. Cujus rei quum causam Considius quidam admodum senex redderet, armorum et militum metu fieri ut non conveniretur dices: Quid ergo, inquit Cæsar, non tu quoque domite contines, eadem timens? Et Considius: Metu me seneccus liberat; quod enim reliquum est vita, exiguum quum sit, non magna cura indiget. (7) Omnium autem factorum id turpissimum videbatur, quod Cæsare consule Clodius ille tribunus plebis est factus, qui conjugium Cæsaris et arcana pervigilia polluerat. Ad eum autem magistratum promotus est, ut Ciceronem everteret; neque prius Cæsar ad exercitum abiit, quam opera Clodii Ciceronem oppresisset eumque Italia expulisset.

XV. Talia ejus ante Gallicum bellum facta fuerunt. Bellorum autem quae deinceps gessit et expeditionum quibus Galliam domuit tempus eum, quasi alio exorsum initio allaque vivendi atque agendi ingressum via, non ullo eorum qui summi et maxime apud omnes in admiratione habentur ducum inferiorem commonstravit et pugnandi laude et imperandi. Imo sive Fabios, Scipiones, Metellos, sive qui aequales ejus aut atate paullo superiores fuerunt, Syllam, Marium, utrumque Lucullum, ipsumque adeo, cuius ad cælum usque omnigenarum bellicarum virtutum gloria se efferebat, Pompeium conferas, rebus eorum gestis facta Cæsaris palam præcipiunt. Alio enim majorem laudem consecutus est ob iniuritatem locorum in quibus bellum gessit, alio ob magnitudinem regionis quam in potestatem redigit, alio ob multitudinem devictorum hostium et robur, alio ob insolentiam et perfidiam morum cum quibus ipsi communicandum erat, alio ob clementiam qua adversus domitos usus est, alio ob liberalitatem et beneficia in commititiones, omnibus vero ob multitudinem depugnatorum proeliorum occisorumque hostium. Non toto enim decennio in Gallia beligeratus, urbes octingentis plures cepit, populos trecentos subegit, quum ter millies millibus hostium congressus diversis proeliis, quorum decies centena millia in acie interfecit, vivos alterum tantum cepit.

XVI. Tanta vero benevolentia erga eum, tantum fuit militum studium, ut qui aliquo in bello nihil reliquis praestarent, ii pro Cæsaris gloria invicti quodvis periculum adirent. (2) Qualis fuit exempli causa Acilius, qui quum Massiliensi naumachia in hostilem navim evasisset, dextera ei gladio amputata, sinistra manu clypeum tenuit, eoque facies hostium feriens, universos repulit, navique ipse po-